



महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार

वर्ष २, अंक १८। शुक्रवार, जुलै २३, २०१०/श्रावण १, शके १९३२ [पृष्ठे ३, किंमत : रुपये २६.००]

असाधारण क्रमांक २८

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम.

अनुक्रमणिका

	पृष्ठे
सन २०१० चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक १८.— महाराष्ट्र कृषी विद्यापीठ अधिनियम, १९८३ यात आणखी सुधारणा करण्यासाठी अधिनियम	१-३
दिनांक २२ जुलै २०१० रोजी माननीय राज्यपालांनी संमती दिलेला महाराष्ट्र विधानमंडळाचा पुढील अधिनियम माहितीसाठी. याद्वारे, प्रसिद्ध करण्यात येत आहे.	

ह. बा. पटेल,
सचिव,
महाराष्ट्र शासन,
विधी व न्याय विभाग.

सन २०१० चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक १८.

(माननीय राज्यपालांची संमती मिळाल्यानंतर “ महाराष्ट्र शासन राजपत्रात ”

दिनांक २३ जुलै २०१० रोजी प्रथम प्रसिद्ध केलेला अधिनियम.)

महाराष्ट्र कृषी विद्यापीठ अधिनियम, १९८३ यात आणखी सुधारणा करण्यासाठी अधिनियम.

ज्याअर्थी, राज्य विधानमंडळाच्या दोन्ही सभागृहांचे अधिवेशन चालू नव्हते ;

आणि ज्याअर्थी, यात वापुडे दिलेल्या प्रयोजनांसाठी, महाराष्ट्राच्या राज्यपालांनी, महाराष्ट्र कृषी विद्यापीठ अधिनियम, १९८३ यात आणखी सुधारणा करण्यासाठी तत्काळ कार्यवाही करणे जोमुळे आवश्यक व्हावे अशी परिस्थिती अस्तित्वात असल्याबद्दल त्यांची खात्री पटली होती ; आणि, म्हणून, त्यांनी दिनांक ५ जुलै २०१० रोजी महाराष्ट्र कृषी विद्यापीठ (सुधारणा) अध्यादेश, २०१० प्रख्यापित केला होता ;

भाग चार-२८ १

(१)

आणि ज्याअर्थी, उक्त अध्यादेशाचे राज्य विधानमंडळाच्या अधिनियमात रूपांतर करणे इष्ट आहे ; त्याअर्थी, भारतीय गणराज्याच्या एकसष्टाव्या वर्षी, याद्वारे, पुढील अधिनियम करण्यात येत आहे :—

संक्षिप्त नाव व प्रारंभ.

१. (१) या अधिनियमास, महाराष्ट्र कृषी विद्यापीठ (सुधारणा) अधिनियम, २०१० असे म्हणावे.
(२) तो, दिनांक ५ जुलै २०१० रोजी अंमलात आला असल्याचे मानण्यात येईल.

सन १९८३ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४१ याच्या कलम १७ च्या सुधारणा.

२. महाराष्ट्र कृषी विद्यापीठ अधिनियम, १९८३ (यात यापुढे ज्याचा निर्देश “ मुख्य अधिनियम ” असा करण्यात आला आहे) याच्या कलम १७ मध्ये,—

१९८३ चा
महा ४१

(क) पोट-कलम (१) ऐवजी, पुढील पोट-कलम दाखल करण्यात येईल :—

“(१) कुलपती हा, कुलगुरुची पुढील पद्धतीने नेमणूक करील :—

(अ) कुलगुरुची नेमणूक करण्यासाठी कुलपतींना योग्य अशा नावांची शिफारस करण्याकरिता पुढील सदस्यांचा समावेश असलेली एक समिती असेल :—

(एक) कुलपतीने नामनिर्देशित केलेला सदस्य, जो सर्वोच्च न्यायालयाचा निवृत्त न्यायाधीश असेल किंवा उच्च न्यायालयाचा निवृत्त मुख्य न्यायमूर्ती असेल किंवा राष्ट्रीय ख्यातीचा विख्यात संशोधक असेल किंवा त्याला शिक्षण क्षेत्रातील पद्म पुरस्कार मिळाला असेल ;

(दोन) महासंचालक, भारतीय कृषी संशोधन परिषद, नवी दिल्ली ;

(तीन) महाराष्ट्र शासनाच्या, कृषी, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभागातील प्रधान सचिव (कृषी) किंवा, यथास्थिति, सचिव (कृषी) ;

(ब) कुलपतीने नामनिर्देशित केलेला सदस्य हा समितीचा अध्यक्ष असेल ;

(क) नामनिर्देशित केलेला सदस्य विद्यापीठाशी किंवा विद्यापीठाच्या कोणत्याही मान्यताप्राप्त संस्थेशी संबंधित नसलेली व्यक्ती असेल ;

(ड) समितीचे सर्व तीनही सदस्य उपस्थित असल्याखेरीज समितीची कोणतीही बैठक घेतली जाणार नाही. ” ;

(ख) पोट-कलम (२) ऐवजी, पुढील पोट-कलम दाखल करण्यात येतील :—

“(२) नामिका तयार करण्याची प्रक्रिया ही कुलगुरुचे पद रिक्त होण्याच्या संभाव्य दिनांकाच्या किमान तीन महिने पूर्वी सुरू करण्यात येईल आणि ती कुलपतीने निश्चित केलेल्या कालमर्यादेच्या आत पूर्ण करण्यात येईल. तथापि, कुलपतीला निकडीच्या परिस्थितीत तसे करणे आवश्यक असेल तर अशी कालमर्यादा वाढविता येईल. तथापि, अशा रीतीने वाढविण्यात आलेला कालावधी एकूण तीन महिन्यांपेक्षा अधिक असणार नाही.

(२अ) समिती, कुलपतीच्या विचारार्थ, कमीतकमी पाच योग्य व्यक्तींच्या नामिकांची तिची स्थापना केल्यापासून दोन महिन्यांच्या कालावधीत, कुलगुरु म्हणून नेमणूक केली जाण्यासाठी शिफारस करील. अशा प्रकारे शिफारस करण्यात आलेली नावे, कोणताही परस्तीक्रम न दर्शावता वर्षक्रमानुसार नमूद केलेली असतील. नामिकेत समाविष्ट असलेल्या प्रत्येक व्यक्तीच्या योग्यतेची सविस्तर माहिती अहवालासोबत असेल.

(२ब) कुलपतीस, अशा नामिकेतील उक्त व्यक्तींमधून एकाची कुलगुरुच्या पदासाठी, निवड करता येईल व तिची अशा पदावर नेमणूक करता येईल. नामिकेतील व्यक्तींमधील कोणतीही व्यक्ती कुलपतीस मान्य नसेल किंवा कुलपतीने कुलगुरुच्या पदासाठी निवड केलेल्या व्यक्तीची कुलगुरुचे पद स्वीकारण्याची इच्छा नसेल तर, कुलपतीस, उपरोक्त समितीला, नवीन नामिका तय्यार करण्यास, फर्माविता येईल.

(२क) कुलगुरु म्हणून नेमणुकीसाठी समितीद्वारे शिफारस केलेली व्यक्ती:—

(अ) प्रख्यात विद्वान असेल किंवा उच्च दर्जाचा प्रशासक असेल ;

(ब) स्वतःच्या उदाहरणाने नेतृत्व करण्यास समर्थ असेल ;

(क) दूरदृष्टी देण्यास समर्थ असेल आणि ती दृष्टी विद्यार्थ्यांच्या व समाजाच्या हितासाठी प्रत्यक्षात आणण्यात सक्षम असेल ; आणि

(ड) राज्य शासनाने, कुलपतींशी विचारविनिमय करून, राजपत्रात प्रसिद्ध केलेल्या आदेशाद्वारे विनिर्दिष्ट केलेली अशा शैक्षणिक अर्हात व अनुभव धारण करणारी असेल.

(२ड) सर्वात योग्य उमेदवारांची शिफारस करावी याची सुनिश्चिती करण्याकरिता, पात्रतेच्या शर्ती व कुलगुरु म्हणून नियुक्तीसाठी नावांच्या शिफारशांची प्रक्रिया थांबा मोक्या प्रमाणात प्रसिद्धी देण्यात येईल.” ;

(ग) पोट-कलम (४) मध्ये, “ एकूण सहा महिन्यांपेक्षा जास्त होणार नाही एवढ्या मुदतीकरिता ” या मजकुराऐवजी, “ एकूण बारा महिन्यांपेक्षा जास्त होणार नाही एवढ्या मुदतीकरिता ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

२०१० चा
महा.
अध्या.

३. (१) महाराष्ट्र कृषी विद्यापीठ (सुधारणा) अध्यादेश, २०१० हा, याद्वारे, निरासत करण्यात येत आहे.

७. (२) असे निरसन झाले असले तरी, उक्त अध्यादेशाद्वारे सुधारणा करण्यात आलेल्या मुख्य अधिनियमान्वये करण्यात आलेली कोणतीही कृती किंवा कार्यवाही (काढण्यात आलेली कोणतीही अधिसूचना किंवा आदेश यांसह) ही, या अधिनियमाद्वारे सुधारणा करण्यात आलेल्या मुख्य अधिनियमाच्या संबंधित तरतुदीन्वये करण्यात आलेली कोणतीही कृती, कार्यवाही किंवा, यथास्थिती, काढण्यात आलेली अधिसूचना किंवा आदेश असल्याचे मानण्यात येईल.

सन २०१० चा
महाराष्ट्र
अध्यादेश
क्रमांक ७ याचे
निरसन व
न्याय्यता.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग आठ

वर्ष २, अंक २७]

शुक्रवार, जुलै २३, २०१०/श्रावण १, शके १९३२

[पृष्ठे ३. किंमत : रुपये १९.००

असाधारण क्रमांक ५५

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम आणि विधी व न्याय विभागाकडून आलेली विधेयके (इंग्रजी अनुवाद).

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Maharashtra Agricultural Universities (*Krishi Vidyapeeths*) (Amendment) Act, 2010 (Mah. Act No. XVIII of 2010) is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra.

H. B. PATEL.

Secretary to Government,
Law and Judiciary Department.

MAHARASHTRA ACT No. XVIII OF 2010.

(First published, after having received the assent of the Governor, in the "Maharashtra Government Gazette" on the 23rd July 2010).

An Act further to amend the Maharashtra Agricultural Universities (*Krishi Vidyapeeths*) Act, 1983.

WHEREAS both Houses of the State Legislature were not in session ;

AND WHEREAS the Governor of Maharashtra was satisfied that circumstances existed which rendered it necessary for him to take immediate action further to amend the Maharashtra Agricultural Universities (*Krishi Vidyapeeths*) Act, 1983, for the purposes hereinafter appearing ; and, therefore, promulgated the Maharashtra Agricultural Universities (*Krishi Vidyapeeths*) (Amendment) Ordinance, 2010, on the 5th July 2010;

Mah.
XLI of
1983.
Mah.
Ord. VII
of 2010.

AND WHEREAS it is expedient to replace the said Ordinance by an Act of the State Legislature; it is hereby enacted in the Sixty-first Year of the Republic of India, as follows :—

Short title
and
commence-
ment.

1. (1) This Act may be called the Maharashtra Agricultural Universities (*Krishi Vidyapeeths*) (Amendment) Act, 2010.

(2) It shall be deemed to have come into force on the 5th July 2010.

Amendment
of section 17
of Mah. XLI
of 1983.

2. In section 17 of the Maharashtra Agricultural Universities (*Krishi Vidyapeeths*) Act, 1983 (hereinafter referred to as "the principal Act"),—

Mah.
XLI of
1983.

(a) for sub-section (1), the following sub-section shall be substituted, namely :—

"(1) The Vice-Chancellor shall be appointed by the Chancellor in the manner stated hereunder :—

(a) There shall be a Committee consisting of the following members to recommend suitable names to the Chancellor for appointment of the Vice-Chancellor, namely :—

(i) a member nominated by the Chancellor, who shall be a retired Judge of the Supreme Court or retired Chief Justice of a High Court or an eminent scientist of national repute or a recipient of *Padma* Award in the field of education :

(ii) the Director General, Indian Council of Agricultural Research. New Delhi ;

(iii) the Principal Secretary (Agriculture) or Secretary (Agriculture), as the case may be, in the Agriculture, Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries Department of the Government of Maharashtra ;

(b) The member nominated by the Chancellor shall be the Chairman of the Committee ;

(c) The member nominated shall be the person not connected with the University or any recognised institution of the University ;

(d) No meeting of the Committee shall be held unless all the three members of the Committee are present." ;

(b) for sub-section (2), the following sub-sections shall be substituted, namely :—

"(2) The process of preparing a panel shall begin at least three months before the probable date of occurrence of the vacancy of the Vice-Chancellor and shall be completed within the time limit fixed by the Chancellor. The Chancellor, however, may extend such time limit if in the exigency of the circumstances, it is necessary so to do, however that the period so extended shall not exceed three months in the aggregate.

(2A) The Committee shall recommend a panel of not less than five suitable persons for the consideration of the Chancellor for being appointed as the Vice-Chancellor within the period of two months from its constitution. The names so recommended shall be in alphabetical order without any preference being indicated. The report shall be accompanied by a detailed write-up on suitability of each person included in the panel.

(2B) The Chancellor may select one of the said persons from such panel for the post of the Vice-Chancellor and appoint the person to such post. If the Chancellor does not approve any of the person in the panel or if the person selected by the Chancellor for the post of Vice-Chancellor is not willing to accept the office of the Vice-Chancellor, the Chancellor may require the above-mentioned Committee to prepare a fresh panel.

(2C) A person recommended by the Committee for appointment as a Vice-Chancellor shall,—

(a) be an eminent academician or an administrator of high calibre ;

(b) be able to provide leadership by his own example ;

(c) be able to provide vision and have ability to translate the same into reality in the interest of students and society ; and

(d) possess such educational qualifications and experience as may be specified by the State Government, by an order published in the *Official Gazette*, in consultation with the Chancellor.

(2D) The eligibility conditions and the process for recommendation of names for appointment as a Vice-Chancellor shall be given wide publicity to ensure the recommendation of most suitable candidates.”;

(c) in sub-section (4), for the words “ term not exceeding, six months in the aggregate ” the words “ term not exceeding, twelve months in the aggregate ” shall be substituted.

Mah.
Ord. VII
of 2010.

3. (1) The Maharashtra Agricultural Universities (*Krishi Vidyapeeths*) (Amendment) Ordinance, 2010, is hereby repealed.

Repeal of
Mah. Ord.
VII of 2010
and saving.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken (including any notification or order issued) under the principal Act, as amended by the said Ordinance, shall be deemed to have been done, taken or issued, as the case may be, under the corresponding provisions of the principal Act, as amended by this Act.